
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-11.1/6039 

Uz 11.11.2021 Nr. 622.12/5-183-13/21  

Uz 221.8/1-67-13/21 

  

Latvijas Republikas Saeimas 

Prezidijam 

 

 

  

Par atbilžu sniegšanu uz Saeimas 

deputātu jautājumiem Nr.312/J13 

 

 Veselības ministrija ir saņēmusi Saeimas administrācijas 2021. gada 11. 

novembra vēstuli Nr. 622.12/5-183-13/21, ar kuru pārsūtīts Saeimas deputātu 

jautājums “Par Covid-19 stacionārajām ārstēšanas izmaksām” (Nr.312/J13).  

Iesniedzu sadarbībā ar Nacionālo veselības dienestu sagatavotās atbildes 

uz zemāk uzdotajiem jautājumiem: 

1. Cik šobrīd valstij vidēji izmaksā viens NMPD izsaukums pie pacienta, 

kurš saslimis ar Covid-19?  

Saskaņā ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (turpmāk – 

NMPD) sniegto informāciju, faktiskās izmaksas šā gada 10 mēnešos atlīdzībai 

par precēm un pakalpojumiem, kā arī, ieskaitot piešķirtos papildu budžeta 

līdzekļus no budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Covid-

19 jautājumu risināšanai un seku likvidēšanai, viena NMPD izsaukuma vidējās 

izmaksas ir 310,14 euro. 

2. Cik vidēji izmaksā viena gultas diena Covid-19 pacientam 

stacionārā,  cik vidēji izmaksā viena gultas diena Covid-19 pacientam 

intensīvajā terapijā bez un ar piespiedu plaušu ventilāciju? Vai šajās izmaksās 

ir iekļautas arī gultas vietas ierīkošanas izmaksas, kuras tika veiktas šogad? 

 Dati par izmaksām apkopoti par pacientiem, kuri ārstējušies pakalpojumu 

programmās Covid-19 pozitīvu pacientu ārstēšana un Covid-19 pozitīvu 

pacientu ārstēšana III, II. Pacientu izrakstīšanās datums  - no 2021. gada 1. 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

marta līdz 2021. gada 30. septembrim. Vidējās gultu dienu izmaksas 

aprēķinātas, hospitalizāciju kopējās izmaksas dalot ar gultu dienu skaitu. 

 Izmaksās nav iekļautas gultas vietas ierīkošanas izmaksas.  

 

Uzrādītās aprūpes 

manipulācijas 

Hospitalizāciju 

skaits 

Gultas dienu 

skaits 

Vidējās vienas 

gultu dienas 

izmakas EUR 

Intensīvā terapija un 

mākslīgā plaušu 

ventilācija 

639 13 093 434.04 

Intensīvā terapija 817 10 324 215.02 

Mākslīgā plaušu 

ventilācija 

57 1 321 191.58 

Nav uzrādītas 

ventilācijas vai 

intensīvās terapijas 

mapipulācijas 

5 965 58 383 154.13 

Kopā/vidēji 7 478 83 121 206.38 

 

3. Cik valstij izmaksāja vienas gultas vietas ierīkošana Covid-19 

ārstēšanai, un cik gultas vietas ir ierīkotas par šogad paredzēto finansējumu? 

Vēlamies paskaidrot, ka Covid-19 pacientu ārstēšana tiek nodrošināta 

atbilstoši pacienta veselības stāvoklim, un, atbilstoši slimības smaguma pakāpei, 

līdz ar ko ir pacienti, kuriem ir jāārstējas intensīvās terapijas (turpmāk – IT) 

nodaļā, bet ir tādi, kuri ārstējas Covid-19 nodaļā.  

Vienlaikus, lai nodrošinātu pacienta veselības stāvoklim atbilstošākās 

veselības aprūpes saņemšanu, atbilstoši nozares ekspertu ieteikumiem, kas 

balstīti uz starptautisko pieredzi, tika veikta IT gultu līmeņošana, nosakot 

attiecīgā līmeņa gultai nepieciešamo aprīkojumu, kā arī personāla resursu un 

pacientu attiecību. IT gultas tika iedalītas 3 līmeņos un katrā no tiem var tikt 

pacientam nodrošināta konkrēta palīdzība:  

I līmeņa IT gultā 24/7 režīmā tiek veikta pacienta vitālo rādītāju 

novērošana, monitorēti standarta asinsrites parametri un iespējams neinvazīvs 

elpošanas atbalsts;  
II līmeņa IT gultā 24/7 režīmā tiek veikta pacienta vitālo rādītāju 

novērošana, iespējams standarta un paplašinātais pacienta asinsrites 

monitorings, iespējams invazīvais elpošanas atbalsts/vai kopā divu orgānu 

atbalsta terapija;  
III līmeņa IT gultā 24/7 režīmā, tiek veikta vitālo rādītāju stabilizācija ar 

visām uz pierādījumiem balstītajām orgānu atbalsta metodēm, ja pacienta 

kritiskais stāvoklis ir ar dzīvību savienojams, vai ir saglabāts rehabilitācijas 

potenciāls.  



3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Finansējums intensīvo terapijas IT gultu izveidei Covid-19 pacientu 

vajadzībām tika piešķirts gan jaunu IT gultu izveidošanai, gan esošo gultu 

pārprofilēšanai un aprīkošanai ar nepieciešamo medicīnisko aprīkojumu.   
Ņemot vērā piešķirto finansējumu nevar attiecināt tikai jaunu gultu 

izveidei un vienas jaunas IT gultas aprīkošanas izmaksas nav viennozīmīgi 

aprēķināmas.  

Informējam, ka vienas IT gultas izmaksas var ietekmēt šādi mainīgie 

faktori:  
1) vai slimnīcai jāveido pilnīgi no jauna gulta, vai tai jau ir kāda 

pamatbāze, kur jānomaina kāda savu laiku nokalpojusi iekārta, kas atšķiras pēc 

līmeņu sadalījuma;  
2) jāņem vērā, ka IT gultu izveidē, atkarībā no līmeņa ir noteikts tas 

iekārtu saraksts, kas būtu jānodrošina konkrētam IT līmeņa atbilstības 

nodrošinājumam. Tāpat ir pozīcijas, kas attiecināmas konkrēti uz gultu un ir 

pozīcijas, kas attiecināmas uz IT nodaļu kopumā, sadalījumā uz visām IT nodaļā 

esošajām gultām;  
3) jāņem vērā, ka katrai slimnīcai ir jau esošais tehnoloģiskais 

nodrošinājums, kas paredz nodrošināt iekārtu savietojamību iegādājoties jaunu 

vai nodrošinot kādu iekārtas nomaiņas procesu.  
Ņemot vērā to, ka daļā slimnīcu nav noslēgušies visi iepirkumu darbi, 

Veselības ministrija var indikatīvi ieskicēt izmaksas, kas šobrīd ir pieejamas, 

veicot iesniegto datu analīzi. 

  Vienas sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca” II līmeņa IT gultas izveides izmaksas indikatīvi sastāda 

182 626 euro. Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā 

universitātes slimnīca” plānotās (nav vēl noslēgušies visi iepirkumi) vienas I 

līmeņa IT gultas izveides izmaksas indikatīvi sastāda 21 129 euro, II līmeņa - 91 

287 euro un III līmeņa  - 138 978 euro. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Rēzeknes slimnīca” vienas vidējās IT gultu izmaksas indikatīvi sastāda 22 150 

euro. Sabiedrības ar ierobežotu atildību “Tukuma slimnīca” Covid-19 gultas 

izmaksas vidēji sastāda 10 734 euro, savukārt I līmeņa IT gultas izmaksas 

indikatīvi ir 15 897 euro.  

Informējam, ka Veselības ministrija savā 2021. gada 27. oktobra vēstulē 

Nr. 01-11.1/5514 “Par atbildes sniegšanu uz Saeimas deputātu jautājumiem Nr. 

292/J13 un Nr. 293/J13 ir sniegusi detalizētu informāciju par Covid-19 gultu 

atvēršanu ārstniecības iestādēs. 

4. Cik dienas vidēji viens Covid-19 pacients pavada stacionārā, un cik 

dienas vidēji intensīvajā terapijas nodaļā ar un bez piespiedu plaušu 

ventilācijas? 

 Dati par vidējo ārstēšanas ilgumu apkopoti par pacientiem ar 

pamatdiagonozi U07.1 (Covid-19), ja vīruss identificēts un norādītu pacienta 

grupu C19- Persona, kurai apstiprināts saslimšanas gadījums ar koronavīrusu 

(Covid-19). Pacientu izrakstīšanās datums - no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. 



4 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

gada 31. oktobrim. 

 Vidējās ārstēšanas ilgums aprēķināts, kopējo gultu dienu skaitu dalot ar 

kopējo hospitalizāciju skaitu. 
 

Uzrādītās aprūpes manipulācijas Kopā t.sk nav 

vakcinēt

s 

t.sk. 

daļēji 

vakcinēt

s 

t.sk. 

pilnībā 

vakcinēt

s 

Intensīvā terapija un mākslīgā plaušu 

ventilācija 

18.3 18.5 19.4 12.4 

Intensīvā terapija 12.2 12.1 14.0 11.9 

Mākslīgā plaušu ventilācija 18.5 18.6 17.8 8.3 

Nav uzrādītas ventilācijas vai 

inetensīvās terapijas mapipulācijas 

9.8 9.9 8.7 7.2 

Kopā/vidēji 10.7 10.8 10.1 8.0 

 

5. Cik % no Covid-19 pacientiem, kuri ir stacionēti slimnīcā, nonāk 

intensīvās terapijas nodaļā? 

 Dati par procentuālo hospitalizāciju skaitu ir apkopoti par pacientiem ar 

pamatdiagonozi U07.1 (Covid-19), ja vīruss identificēts, un norādītu pacienta 

grupu C19 - Persona, kurai apstiprināts saslimšanas gadījums ar koronavīrusu 

(Covid-19). Pacientu izrakstīšanās datums - no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. 

gada 31. oktobrim. 

 Hospitalizāciju skaits % izteikts attiecībā uz visām šāda vieda 

hospitalizācijām. 

 

Uzrādītās aprūpes 

manipulācijas 

Kopā t.sk nav 

vakcinēts 

t.sk. daļēji 

vakcinēts 

t.sk. pilnībā 

vakcinēts 

Intensīvā terapija un 

mākslīgā plaušu 

ventilācija 

6.3% 5.7% 0.3% 0.2% 

Intensīvā terapija 7.5% 6.9% 0.3% 0.3% 

Mākslīgā plaušu 

ventilācija 

2.3% 2.2% 0.1% 0.0% 

Nav uzrādītas 

ventilācijas vai 

intensīvās terapijas 

mapipulācijas 

83.9% 78.2% 2.9% 2.9% 

Kopā/vidēji 100.0% 93.0% 3.5% 3.5% 

 

6. Cik % (un skaitliski) no stacionētajiem pacientiem un intensīvajā 

terapijā esošajiem pacientiem ir saņēmuši pilnu vakcinācijas kursu? 



5 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 Dati par hospitalizāciju skaitu ir apkopoti par pacientiem ar 

pamatdiagonozi U07.1 (Covid-19), ja vīruss identificēts, un norādītu pacienta 

grupu C19- persona, kurai apstiprināts saslimšanas gadījums ar koronavīrusu 

(Covid-19). Pacientu izrakstīšanās datums - no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. 

gada 31. oktobrim. 

 Hospitalizāciju skaits % izteikts attiecībā uz visām šāda vieda 

hospitalizācijām. 

 

Uzrādītās aprūpes 

manipulācijas 

Kopā t.sk nav 

vakcinēts 

t.sk. 

daļēji 

vakcinēts 

t.sk. 

pilnībā 

vakcinēts 

Intensīvā terapija un mākslīgā 

plaušu ventilācija 

943 864 42 37 

Intensīvā terapija 1 128 1 032 45 51 

Mākslīgā plaušu ventilācija 348 336 8 4 

Nav uzrādītas ventilācijas vai 

inetensīvās terapijas 

mapipulācijas 

12 621 11 754 436 431 

Kopā/vidēji 15 040 13 986 531 523 

 

 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 

 
 

 

 

Viktorija Korņenkova  67876098 

viktorija.kornenkova@vm.gov.lv    

Larisa Savrasova 67081523 

larisa.savrasova@spkc.gov.lv  

Signe Širova 67045016 

signe.sirova@vmnvd.gov.lv 

Marija Oniščuka 67387613 

marija.oniscuka@spkc.gov.lv    

Mārīte Jēkabsone 67337035 

marite.jekabsone@nmpd.gov.lv 

 

 

mailto:viktorija.kornenkova@vm.gov.lv
mailto:larisa.savrasova@spkc.gov.lv
tel:%2B37167045016
mailto:signe.sirova@vmnvd.gov.lv
tel:67387613
mailto:marija.oniscuka@spkc.gov.lv
mailto:marite.jekabsone@nmpd.gov.lv

